
 

 

 

RESULTADO FINAL 

REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2023 

 

SELEÇÃO 2023/1 

Processo seletivo para ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna 

em cursos superiores de graduação do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília para 

o primeiro semestre de 2023 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. no 126, de 

03/07/2019, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 

7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

CONVOCAR para matrícula, no ANEXO I, os(as) candidatos(as) selecionados para ingresso como 

Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna nos cursos superiores de graduação do 

Campus Brasília do IFB, conforme o item 2.1 do Edital nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, de 09 de 

janeiro de 2023 – Seleção 2023/1. 

1. DA MATRÍCULA 

1.1. Os candidatos convocados para matrícula deverão enviar e-mail para o Registro Acadêmico do 

Campus Brasília manifestando o interesse na efetivação da matrícula para ingresso no primeiro 

semestre de 2023. 

1.2 O Registro Acadêmico efetuará a matrícula dos candidatos convocados e que manifestaram 

interesse por e-mail tendo como referência a documentação apresentada por ocasião da inscrição. 

1.3 Caso o Registro Acadêmico identifique alguma documentação ou dado pendente, será realizado 

o contato por e-mail com o candidato para que a pendência seja resolvida até o último dia de 

matrícula. 

1.4 O prazo e o endereço de e-mail para manifestar interesse em efetivar a matrícula constam no 

quadro abaixo: 

CAMPUS PRAZO DE MATRÍCULA 
e-mail para manifestação de 

interesse na matrícula 

Brasília 07 a 09 de fevereiro de 2023 registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

1.5 Os candidatos que tiveram a inscrição deferida, mas não ficaram dentro do número de vagas 

previsto em Edital, constarão na Lista de Espera. 

1.5.1 Caso algum candidato convocado para matrícula não efetive sua matrícula, o Registro 

Acadêmico entrará em contato com os candidatos elencados na Lista de Espera para efetuar a 

matrícula. 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB 

faz saber que, atualmente, o endereço e o contato do Campus são: 
 



 

 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO 

Brasília 
SGAN 610 (L2 norte), Módulo D, E, F e G 

– Asa Norte – Brasília/DF 
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail do Campus citado no quadro 

acima. 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br). 

2.5. Os casos omissos serão julgados pelo Diretor de Ensino do Campus Brasília.  

2.6. O documento anexo é: Anexo 1: Convocação para Matrícula do Edital nº 01/2023 

DGBR/RIFB/IFB   

 

 

 

Brasília, 06 de fevereiro de 2023. 

 

 
Original assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 
Diretor-Geral Substituto de Campus Brasília 

Portaria IFB Nº nº 883, de 02/07/2019, DOU nº 126,  Seção 2 , pág.29, de 03/07/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

 

 

ANEXO I  

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – CAMPUS BRASILIA 

REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2023 DGBR/RIFB/IFB, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2023 

 

SELEÇÃO 2023/1 

Processo seletivo para ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna 

em cursos superiores de graduação do Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília para 

o primeiro semestre de 2023 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Fabiana Balduína Freitas Silva 

2 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Cleorbeth Oliveira Santos 

3 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

2º 
Jonathan Edwards Sagastume Gomes 

3 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Rivaldo Candido Alves Fucks Diel 

4 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

2º 
Fabiana Balduína Freitas Silva 

2 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º Rey da Conceição Luciano Gomes 4 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

 



 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Marllon Sales da Silva Nascimento 

13 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

2º Elane Mariano de Sousa 7 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

3º Ana Priscila Mateus da Silva Neiva 4 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

4º Leiliane Ribeiro de Melo 3 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

5° Fabiana Carneiro da Silva 3 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

6º Adjaime Carrijo Neto 2 LISTA DE ESPERA 2º 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1º 
Marcos Roberto Ferreira da Silva Costa 

9 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Jefferson dos Santos Ramalho 

4 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 

1º Eloisa Raquel Ramos de Sales 4 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação Nome Pontuação Situação Período 



 

 

1 º 
Danielle Cristina Cruz Freitas 

17 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

2º 
Camila de Araujo 12 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

3º 
Nathália Maria Ferreira Mendonça 12 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

4º Geovana Ferreira Saraiva 12 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

5º Helena de Lima Bastos 12 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

6º Sheila da Silva Pereira 9 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
2º 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação Nome Pontuação Situação  Período 

1º 
Larisy De Jesus Araujo 

20 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 
2º 

2º Marllon Sales Da Silva Nascimento 19 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

2º 

3º Ivone De Paiva Ramos 15 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

2º 

4º Lídia Carolina Fernandes Meireles 15 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

2º 

5º Carlos Henrique Frota Palmar 10 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

2º 

6º Marcos De Sousa Do Nascimento 9 LISTA DE ESPERA 2º 

7º José Moura Silva Júnior 6 LISTA DE ESPERA 2º 

 

 


